
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 43 del 04/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE SOSTITUZIONE DELLA FIRMA AUTOGRAFA DEL 
FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI CON LA STAMPA 
MECCANOGRAFICA DEL NOMINATIVO - INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 162 DEL 2/2/2017 PER LE INGIUNZIONI 

Il Redattore: Criscione Concetta 

PREMESSO CHE:
-con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

-con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315  del  12.07.2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

- con determinazione dirigenziale n. 161 del 02/02/2017 è stata autorizzata, su tutti gli avvisi, atti o 
i documenti amministrativi, comunque denominati relativi alla liquidazione, all'accertamento, alla 
rettifica, all'annullamento, alla revoca, all'applicazione delle sanzioni, eseguiti e stampati tramite 
gli  strumenti  e  i  sistemi  informativi  automatizzati,  inerenti  la  gestione  della 
TARSU/TARES/TARI  .  ICI/IMU/TASI  –  ICP  –  TOSAP –  IMPOSTA DI  SOGGIORNO  – 
SERVIZIO IDRICO AMMINISTRATIVO, la sostituzione della firma autografa con l'indicazione 
a stampa del nominativo del funzionario  del tributo,  ai  sensi dell'art.  3 del D.lgs  n.  39 del 
12/02/1993 e dell'art. 1, comma 87, della legge 28/12/95 n. 549;

-  con deliberazione di  Giunta Municipale n. 385 del 28/09/2017 è stata deliberata la gestione 
diretta  della  riscossione coattive delle  entrate  tributarie  e  patrimoniali  attraverso  l'utilizzo  dello 
strumento dell'ingiunzione ex R.D. 639/1910 e delle disposizioni di cui al titolo II del DPR 602/73, 
avvalendosi di un soggetto terzo a mero supporto tecnico operativo che possa svolgere le attività 
necessarie a garantire la migliore gestione del servizio di riscossione,  anche tramite la messa a 
disposizione di validi sistemi informativi;

RICHIAMATO  l'art.  6  del  Regolamento  Generale  delle  Entrate  Tributarie,  in  base  al  quale  il 
Funzionario  Responsabile  del  Tributo  sottoscrive  le  richieste,  gli  avvisi  di  accertamento,  i 
provvedimenti e ogni altro atto gestionale che impegna il Comune verso l'esterno sono sottoscritti  

Pagina 1/3



dal funzionario responsabile del tributo;

RITENUTO opportuno autorizzare, ad integrazione della determinazione dirigenziale n. 161 
del 02/02/2017, la sostituzione della firma autografa con l'indicazione a stampa del nominativo 
del funzionario  del tributo o dell'entrata patrimoniale, ai sensi dell'art. 3 del D. lgs  n. 39 del 
12/02/1993 e dell'art. 1, comma 87, della legge 28/12/95 n. 549 anche sulle  ingiunzioni, ai sensi 
del  R.D.  n.  639/1910,  eseguite  e  stampate  tramite  gli  strumenti  e  i  sistemi  informativi 
automatizzati relative alla gestione della riscossione della TARSU/TARES/TARI – ICI/IMU/TASI – 
Imposta comunale sulla pubblicità – TOSAP – imposta di soggiorno e IDIRICO;

CONSIDERATO che: 
-  nell’ambito  delle  attività  di  riscossione  deve  essere  prodotta  una  notevole  quantità  di  atti, 
consistenti in ingiunzioni elaborate mediante sistemi informatici;
-  considerato  che  questo  Ente  si  avvale  degli  strumenti  informatici  automatizzati  (hardware  e 
software gestionali)  per porre in essere le attività necessarie alla riscossione coattiva dei tributi 
comunali  e  delle  entrate  patrimoniali  (emissione  e  notifica  di  ingiunzioni  di  pagamento  e 
provvedimenti  amministrativi  successivi  afferenti  al  procedimento  di  riscossione  coattiva  delle 
entrate comunali);
-  la  fonte  dei  dati  inerenti  le  ingiunzioni  di  pagamento  è:  Agenzia  delle  Entrate,  Agenzia  del 
Territorio, SOGEI, tutte le società Equitalia, tesoreria Comunale, poste Italiane SPA, Camera di 
Commercio industria e Artigianato, Anagrafe Comunale, altre pubbliche amministrazioni e soggetti 
pubblici, gestori di servizi di pubblica utilità e/o di pubblico servizio;

DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;
RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed >

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  debbono  intendersi  integralmente  riportate  e 
trascritte:
1) di autorizzare, ad integrazione della determinazione dirigenziale n. 161 del 02/02/2017, la 

sostituzione  della  firma  autografa  con  l'indicazione  a  stampa  del  nominativo  del 
funzionario del tributo o dell'entrata patrimoniale, ai sensi dell'art. 3 del D. lgs  n. 39 del 
12/02/1993 e dell'art. 1, comma 87, della legge 28/12/95 n. 549 anche sulle ingiunzioni, ai 
sensi del R.D. n. 639/1910 eseguite e stampate tramite gli strumenti e i sistemi informativi 
automatizzati  relative  alla  gestione  della  riscossione  della  TARSU/TARES/TARI  – 
ICI/IMU/TASI – Imposta comunale sulla pubblicità – TOSAP – imposta di soggiorno e 
IDIRICO;

2) di dare atto che l'autorizzazione si intende automaticamente confermata anche nell'ipotesi di 
adozione di software differenti in sostituzione od aggiunta di quelli indicati in premessa;

3)   di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa o accertamento di entrata.

 

Ragusa,  04/10/2017 Dirigente

Pagina 2/3



SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

